
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.99 /Serv. LL.PP. del 15-03-2019 

 
N.  273 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
LAVORI DI SISTEMAZIONE EX CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA' VALLICELLE, VIA BAUDANA 
VACCOLINI. AFFIDAMENTO LAVORI. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la 

proposta di aggiudicazione dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA EX 

CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA’ VALLICELLE, VIA BAUDANA 

VACCOLINI. CUP: E15I18000910004. CIG: 78181361ED” alla ditta 

PRO.GE.CO. SRL, con sede in via Aldo Moro, 6 – 62034 Muccia (MC), 

P.IVA 01257940435, con il ribasso del 15,125 %; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 15-03-2019 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di aggiudicare i lavori suddetti alla ditta PRO.GE.CO. SRL, con sede in Via Aldo Moro n. 6 – 

62034 MUCCIA (MC), P.IVA 01257940435, che ha formulato la migliore offerta, con il 

ribasso del 15,125%, per un importo contrattuale di € 78.849,75 oltre IVA (importo a base di 

gara, soggetto a ribasso, di € 90.602,53, detratto l’importo del ribasso di € 13.703,63 = € 

76.898,90, oltre gli oneri di sicurezza di € 1.950,85, per un totale di € 78.849,75); 

2. Di approvare in seguito a quanto sopra il Q.T.E. di seguito riportato: 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 92.553,38 €                   92.553,38 €                  

SOMMANO 1 92.553,38 €           92.553,38 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.950,85 €                     1.950,85 €                    

SOMMANO 2 1.950,85 €             1.950,85 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

90.602,53 €                   90.602,53 €                  

SOMMANO 3=1-2 90.602,53 €           90.602,53 €           

SCONTO DI GARA 15,125 % 13.703,63 €           

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 76.898,90 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 78.849,75 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA 4.069,75 €                     4.069,75 €                    

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 9.255,34 €                     7.884,97 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 6.000,00 €                     6.000,00 €                    

CASSA 4% 240,00 €                        240,00 €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.372,80 €                     1.372,80 €                    

IMPREVISTI 5% DI 1) 4.627,67 €                     4.627,67 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 1.851,07 €                     1.851,07 €                    

PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC ENTE 30,00 €                          30,00 €                         

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA -  €                             15.073,99 €                  

SOMMANO 2) 27.446,62 €           41.150,25 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 120.000,00 €    120.000,00 €    

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA EX CAMPI DA TENNIS IN LOC. VALLICELLE, 

VIA BAUDANA VACCOLINI.

 

 

3. Di dare atto che, come previsto nella lettera di invito, il termine per l’ultimazione dei lavori è 

pari a 45 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori e che per 

ogni giorno di ritardo nell’ultimazione degli stessi, verrà applicata la penale pari all’uno per 

mille dell’ammontare netto contrattuale; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 15-03-2019 

4. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di 

aggiudicazione dei lavori; 

5. Di dare atto che la cifra sopra indicata trova copertura finanziaria al capitolo 2727 “Lavori di 

riqualificazione ex campi da tennis loc. Vallicelle” dell’esercizio finanziario 2018, impegno 

di spesa n. 1017 del 31-12-2018; 

6. Di dare mandato al Servizio finanziario di provvedere al pagamento della somma di € 30,00, 

mediante l’apposito MAV emesso dall’ANAC, quale contribuzione dovuta dal Comune per la 

presente procedura; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio; 

 Ai revisori dei conti; 

 All’ufficio contratti. 

  UFFICIO TECNICO COMUNALE 

     Il Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione,  

LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti,  

Ricostruzione Pubblica 

                                                   Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 15-03-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Orioli Marco, quale R.U.P. dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA EX 

CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA’ VALLICELLE, VIA BAUDANA VACCOLINI”: 

 

PREMESSO che: 

 L’amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’UTC di voler eseguire opere atte alla 

sistemazione dell’area ex campi da tennis in loc. Vallicelle, Via Baudana Vaccolini; 

 Con Delibera di G.C. n. 209 del 27-12-2018 è stato approvato il Progetto esecutivo, redatto dal 

sottoscritto Ing. Marco Orioli, relativo ai lavori di sistemazione area ex campi da tennis in 

Località Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, per l’importo complessivo di € 120.000,00, di cui € 

92.553,38 per lavori (compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.950,85) ed € 27.446,62 per 

somme a disposizione dell’Amm.ne; 

RITENUTO necessario procedere con l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’importo a base di gara è pari a € 92.553,38 e che ai sensi dall’art. 1 comma 912 

delle Legge 30 dicembre 2018 n. 145 è possibile procedere all’affidamento diretto previa 

consultazione di almeno tre operatori economici; 

ATTESO che, a mezzo PEC, in data 05-03-2019, prot. 4500, sono stati formalmente invitati a 

partecipare alla procedura, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, i seguenti tre operatori 

economici, con fissazione scadenza presentazione offerte per il giorno 11-03-2019 ore 12:00:  

1. LAPUCCI GINO SNC, con sede in Via Vari n. 2 – 62036 PIEVE TORINA (MC), P.IVA 

01286080435, PEC: lapucci.restauri@pec.it; 

2. PRO.GE.CO. SRL, con sede in Via Aldo Moro n. 6 – 62034 MUCCIA (MC), P.IVA 

01257940435, PEC: progecosrl1@legalmail.it; 

3. BATTAGLIA SRL, con sede in Via Pio la Torre n. 7 – 62036 PIEVE TORINA (MC), P.IVA 

01738530433, PEC: battagliasrl2014@pec.it;   

 

CONSIDERATO CHE: 

 E’ pervenuto dal Responsabile Servizio Protocollo il seguente elenco degli operatori 

economici invitati, che hanno fatto pervenire il proprio plico entro il termine del 11-03-2019, 

ore 12:00, come qui appresso riportato: 

 Prot. n. 4793 del 11-03-2019 - LAPUCCI GINO SNC, con sede in Via Vari n. 2 – 

62036 PIEVE TORINA (MC), P.IVA 01286080435, PEC: lapucci.restauri@pec.it;   

 Prot. n. 4826 del 11-03-2019 - PRO.GE.CO. SRL, con sede in Via Aldo Moro n. 6 – 

62034 MUCCIA (MC), P.IVA 01257940435, PEC: progecosrl1@legalmail.it;   

mailto:lapucci.restauri@pec.it
mailto:progecosrl1@legalmail.it
mailto:battagliasrl2014@pec.it
mailto:lapucci.restauri@pec.it
mailto:progecosrl1@legalmail.it


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 15-03-2019 

 Prot. 4831 del 11-03-2019 - BATTAGLIA SRL, con sede in Via Pio la Torre n. 7 – 

62036 PIEVE TORINA (MC), P.IVA 01738530433, PEC: 

battagliasrl2014@pec.it; 

 Esaminati i documenti contenuti nella Busta A – Documentazione amministrativa, risultano 

ammessi i seguenti operatori economici: 

 LAPUCCI GINO SNC, P.IVA 01286080435;  

 PRO.GE.CO. SRL, P.IVA 01257940435; 

 BATTAGLIA SRL, P.IVA 01738530433; 

 Dall’apertura delle buste contenenti le offerte economiche degli operatori economici 

ammessi, ne risulta quanto segue:  

 LAPUCCI GINO SNC, ribasso offerto pari al 4,50 %;  

 PRO.GE.CO. SRL, ribasso offerto pari al 15,125 %; 

 BATTAGLIA SRL, ribasso offerto pari al 6,50 %; 

CONSIDERATO CHE, sulla base dei predetti risultati, si ritiene opportuno aggiudicare i lavori in 

questione alla ditta PRO.GE.CO. SRL, con sede in Via Aldo Moro n. 6 – 62034 MUCCIA (MC), 

P.IVA 01257940435, che ha formulato la migliore offerta, con il ribasso del 15,125%, per un importo 

contrattuale di € 78.849,75 oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 90.602,53, 

detratto l’importo del ribasso di € 13.703,63 = € 76.898,90, oltre gli oneri di sicurezza di € 1.950,85, 

per un totale di € 78.849,75), come si evince dal Q.T.E. di seguito riportato: 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 92.553,38 €                   92.553,38 €                  

SOMMANO 1 92.553,38 €           92.553,38 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.950,85 €                     1.950,85 €                    

SOMMANO 2 1.950,85 €             1.950,85 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

90.602,53 €                   90.602,53 €                  

SOMMANO 3=1-2 90.602,53 €           90.602,53 €           

SCONTO DI GARA 15,125 % 13.703,63 €           

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 76.898,90 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 78.849,75 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA 4.069,75 €                     4.069,75 €                    

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 9.255,34 €                     7.884,97 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 6.000,00 €                     6.000,00 €                    

CASSA 4% 240,00 €                        240,00 €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.372,80 €                     1.372,80 €                    

IMPREVISTI 5% DI 1) 4.627,67 €                     4.627,67 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 1.851,07 €                     1.851,07 €                    

PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC ENTE 30,00 €                          30,00 €                         

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA -  €                             15.073,99 €                  

SOMMANO 2) 27.446,62 €           41.150,25 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 120.000,00 €    120.000,00 €    

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA EX CAMPI DA TENNIS IN LOC. VALLICELLE, 

VIA BAUDANA VACCOLINI.

 

mailto:battagliasrl2014@pec.it


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 15-03-2019 

DATO ATTO che:  

 La verifica dei requisiti per la ditta PRO.GE.CO. SRL, eseguita nell’ambito della stessa 

procedura, tramite sistema AVCpass, per l’affidamento dei lavori di cui al D.lgs. 50/2016 e da 

quanto già agli atti relativo ad altra procedura (riferimento Determinazione RG 936/2018), ha 

avuto esito positivo; 

 La verifica di regolarità contributiva dell’impresa ha dato esito positivo – DURC 

INAIL_15212123; 

 L’impresa PRO.GE.CO. SRL risulta essere iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di 

servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (Art. 1, commi 

dal 52 al 57 della Legge n. 190/2012, D.P.C.M. 18 aprile 2013) della PREFETTURA DI 

MACERATA, alle seguenti sezioni: 

a) SEZIONE I - TRASPORTO DI MATERIALE A DISCARICA PER CONTO TERZI; 

b) SEZIONE II - TRASPORTO ANCHE TRANSFRONTALIERO E SMALTIMENTO 

DI RIFIUTI PER CONTO TERZI; 

c) SEZIONE III - ESTRAZIONE FORNITURA E TRASPORTO DI TERRA E 

MATERIALI INERTI; 

d) SEZIONE IV - CONFEZIONAMENTO, FORNITURA E TRASPORTO DI 

CALCESTRUZZO IN BITUME; 

e) SEZIONE V - NOLI A FREDDO DI MACCHINARI; 

f) SEZIONE VI - FORNITURA DI FERRO LAVORATO; 

g) SEZIONE VII - NOLI A CALDO; 

h) SEZIONE VIII - AUTOTRASPORTO PER CONTO TERZI; 

i) SEZIONE IX - GUARDIANIA CANTIERI;    

VISTO:  

 Il D.lgs. n. 267/2000;  

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del 

Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.lgs.; 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 15-03-2019 

 CUP: E15I18000910004; 

 CIG per l’esecuzione dei lavori: 78181361ED. 

 

P R O P O N E 

1. Di aggiudicare i lavori suddetti alla ditta PRO.GE.CO. SRL, con sede in Via Aldo Moro n. 6 – 

62034 MUCCIA (MC), P.IVA 01257940435, che ha formulato la migliore offerta, con il 

ribasso del 15,125%, per un importo contrattuale di € 78.849,75 oltre IVA (importo a base di 

gara, soggetto a ribasso, di € 90.602,53, detratto l’importo del ribasso di € 13.703,63 = € 

76.898,90, oltre gli oneri di sicurezza di € 1.950,85, per un totale di € 78.849,75); 

2. Di approvare in seguito a quanto sopra il Q.T.E. di seguito riportato: 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 92.553,38 €                   92.553,38 €                  

SOMMANO 1 92.553,38 €           92.553,38 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.950,85 €                     1.950,85 €                    

SOMMANO 2 1.950,85 €             1.950,85 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

90.602,53 €                   90.602,53 €                  

SOMMANO 3=1-2 90.602,53 €           90.602,53 €           

SCONTO DI GARA 15,125 % 13.703,63 €           

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 76.898,90 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 78.849,75 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA 4.069,75 €                     4.069,75 €                    

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 9.255,34 €                     7.884,97 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 6.000,00 €                     6.000,00 €                    

CASSA 4% 240,00 €                        240,00 €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.372,80 €                     1.372,80 €                    

IMPREVISTI 5% DI 1) 4.627,67 €                     4.627,67 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 1.851,07 €                     1.851,07 €                    

PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC ENTE 30,00 €                          30,00 €                         

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA -  €                             15.073,99 €                  

SOMMANO 2) 27.446,62 €           41.150,25 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 120.000,00 €    120.000,00 €    

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA EX CAMPI DA TENNIS IN LOC. VALLICELLE, 

VIA BAUDANA VACCOLINI.

 

 

3. Di dare atto che, come previsto nella lettera di invito, il termine per l’ultimazione dei lavori è 

pari a 45 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori e che per 

ogni giorno di ritardo nell’ultimazione degli stessi, verrà applicata la penale pari all’uno per 

mille dell’ammontare netto contrattuale; 

4. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di 

aggiudicazione dei lavori; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 15-03-2019 

5. Di dare atto che la cifra sopra indicata trova copertura finanziaria al capitolo 2727 “Lavori di 

riqualificazione ex campi da tennis loc. Vallicelle” dell’esercizio finanziario 2018, impegno 

di spesa n. 1017 del 31-12-2018; 

6. Di dare mandato al Servizio finanziario di provvedere al pagamento della somma di € 30,00, 

mediante l’apposito MAV emesso dall’ANAC, quale contribuzione dovuta dal Comune per la 

presente procedura; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
ORIOLI MARCO 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

15-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
15-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


